NOTES. (1) *Lardier*, endroit où l'on conservait la viande. (2) M. GRAND-

ad balneas de Lare (1), prebendæ lotorum et consutorum de molendino de Grosmech (2).

6. Igitur abbas Rodulfus audiens ea quæ abbates de suo dabant ad vestimenta fratrum, quia cum labore et dolore et longa prius afflictione eis interdum dedissent, timensque quia id idem post se posset accidere, utile duxit tam animæ suæ quam fratribus, ut plene ordinaret et denominaret bona ad vestimenta fratrum jam amplius pertinentia, maxime quia fratrum numerus creverat sub eo, qui supradicto penso vestiri non poterat. Voluit etiam ita ordinare, ut illa vel illa curia non demem-

GAGNAGE (*Mémoire*, p. 79) suppose que ce nom est une forme corrompue pour Montenaken. Je pense qu'il s'agit plutôt d'un lieu dit aux environs de Laer ou ailleurs, autrement le chroniqueur se serait servi des mots de villa et non de terra quæ dicitur. (1) Laer, au N.-O. de Landen. (2) D'accord avec M. GRANDGAGNAGE (*Mémoire*, p. 79), j'estime que Grosmech doit se confondre avec Grusmithis, nom d'un alleu qui était situé en Hesbaye, près de St-Trond, et qui fut donné en 1064 par l'évêque de Toul à l'abbaye de Cornélimunster, en échange d'autres biens. Mais s'il en est ainsi, Grosmech n'est plus un simple moulin, c'est bien un village avec une église, des moulins, des brasseries, etc. : *Dedit item ipse episcopus... allodium suum Grusmithis nomine in Hasbanio, juxta monasterium sancti Trudonis, videlicet ecclesiam cum integra terminatione, ipsum allodium integrum cum familia, terris cultis et incultis, molendinis, cambis, silvis, aquis aquarumque decursibus, liberum ab omni communiione et impedimento adjacentium terrarum.* (LACOMBLET, *Urkundenbuch*, t. I, p. 129; QUIX, *Codex dipl. Aquensis*, t. I, p. 163; WOLTERS, *Codex dipl. Lossensis*, p. 31.) Quel pourrait donc être ce village? Je n'en vois qu'un seul de possible: c'est GORSSUM, situé aux portes de St-Trond, sur un gros ruisseau à moulins, et dont le nom peut d'ailleurs se dériver de Grosmech sans grande difficulté. La désinence s'est perdue d'abord et Grosmech est devenu Grosme (charte de vers 1150, publiée d'après l'original par M. PIOT, *Cartulaire*, I, p. 67: *de molendino nostro de Grosme.*) Puis, par une transposition qui n'est pas rare, Grosme s'est changé en Gorsme, comme l'écrira le second continuateur de Rodulfe (Tome II, livre II, § 11), ou en Gorseme, Gurseme (PIOT, *ibid.* pp. 333, 336, 533, 567; WOLTERS, *Notice sur Millen*, pp. 86, 90.) qui désignent incontestablement Gorssum. On voit donc qu'au XII^e siècle les formes Grosmech et Gurseme (qui se retrouve dans *Gursemdrul*) étaient employées concurremment.